Aussi, peut-on remarquer un affaiblissement progressif de cette théorie sous l'influence des facteurs précités.

RICHARD ZOUCHE⁴⁾ écrit: „Bellum iusta contentio, quae scilicet „cet autoritate legitima, et ex iusta causa movetur”⁵⁾. En ce qui concerne la *iusta causa* il dit: „Sed sciendum est, Reges non „solum ob iniurias in se aut subditos suos commissas poenas „poscendi ius habere sed et ob eas, quae in quibusvis personis

¹⁾ *ibidem*, p. 25.

²⁾ *ibidem*, p. 75.

³⁾ Grotius, „*De iure belli*”, Liber III, cap. XVII, § 73.

⁴⁾ R. Zouche; „*Iuris et iudicii feccialis sive iuris inter gentes et quaestionum de eodem explicatio*”.

⁵⁾ *ibidem*, Part. I, Sect. VI.

„ius naturae, aut gentium immaniter violant; cum potestas „puniendi non solum modo sit effectus iuris civilis sed veniat „etiam ex iure naturali” 1).

On aperçoit que le devoir d'agir contre l'injustice frappant un tiers, est réduit à un droit et à un pouvoir lesquels le prince peut exercer à son gré. Zouche craint l'action injustifiée, l'abus de pouvoir, car il poursuit: „huius modi vero bella quae ad poenam „exigendam suscipiuntur, facile iniustitiae argui possunt, nisi „scelera sunt atrocissima et manifestissima” 2). Cependant il y a là une concession (la lésion doit être „atrocissima et manifestissima”!) au préjudice de la justice; ce faisant Zouche s'éloigne du point de vue sévère du droit naturel.

PUFENDORF, 3) disciple de Grotius, commence par marcher sur les traces de son prédécesseur:

„Quamquam id legi naturali maxima sit conveniens ut homines pacem invicem agitent, ultro ea praestando quod quae „debebant; imo pax ipsa sit status homini quatenus a brutis „distinguitur peculiaris, aliquando tamen ipso quoque homini „bellum sit licitum.”

Il va de soi que Pufendorf exige une *iusta causa* pour justifier la guerre. À ce sujet il écrit:

„Justae causae, ob quas bellum suscipi possunt, huc redeunt „ut nos et nostra servemus ac tueamur contra iniustam aliorum „invasionem, aut ut, quae nobis debita ab aliis exhiberi renuntur, offeramus, aut iniuriae iam illatae reparationem et cautionem in posterum obtineamus” 4). Et ensuite:

„Bellum gerere potest non solum pro se, sed unus pro altero. „Quod tamen ut recta sit requiritur in eo, pro quo bellum „geritur, justa causa; in auxiliatore autem probabilis ratio „(c.-à-d. une bonne raison) cuius intuitu pro isto alium hostilia „exercere queat” 5). L'État doit avoir recours aux armes, selon Pufendorf: 1°. pour défendre ses sujets; 2°. en vertu d'un traité pour soutenir ses alliés; 3°. pour aider ses amis, même sans traité préalable, et enfin „uti nulli alia ratio est”, „vel sola communis